

## REJSEVEJLEDNING SRI LANKA

Gyldig 17-04-2009

Der er i hele landet en betydelig risiko for terror- og krigshandlinger. Alle rejser til det nordlige og østlige Sri Lanka frarådes. Desuden frarådes alle rejser til Yala National Park.

Andre landes rejsevejledninger for Sri Lanka findes [her](#).

I de øvrige dele af landet opfordres rejsende til at udvise den største agtpågivenhed og i særdeleshed til at rette sig efter de lokale myndigheders anvisninger.

Der har siden 12. august 2005 været undtagelsestilstand, som fortsat er i kraft.

### Sikkerhedssituationen

Sri Lanka er præget af langvarig borgerkrig. Siden 1983 har de Tamilske Tigre (LTTE) kæmpet for en uafhængig stat i det nordlige og østlige Sri Lanka, hvilket har kostet over 70.000 menneskeliv.

Den i februar 2002 indgåede våbenhvileaftale mellem den srilankanske regering og LTTE blev den 2. januar 2008 formelt ophævet af Sri Lankas regering.

Der er i hele landet risiko for terror- og krigshandlinger, som kan ramme både lokale og turister. Situationen er meget ustabil og kan eskalere yderligere, og den bør derfor følges meget nøje via lokale kontakter og medierne.

Man bør undgå demonstrationer og andre situationer, hvor der kan opstå spændinger.

Over hele øen forekommer der jævnligt terroranslag, politisk motiveret vold samt – navnlig i de nordlige og østlige dele af landet – egentlige kamphandlinger og militære træfninger mellem LTTE, en udbryderfraktion herfra og Sri Lankas regeringshær under anvendelse af håndvåben, artilleri, landminer og luftbombardementer. Civile kan uforvarende blive fanget mellem de stridende parter.

Alle rejser til det nordlige og østlige Sri Lanka frarådes (herunder distrikterne Jaffna, Mullaitivu, Trincomalee, Vavuniya, Mannar, Batticaloa og Ampara, samt Yala National Park i Uva provinsen). Der finder størstedelen af kamphandlingerne og den politiske vold sted, selvom den ikke nødvendigvis er begrænset dertil.

Den 20. februar 2009 blev to mennesker dræbt og over 40 såret da LTTE-fly angreb mål i det centrale Colombo.

Den 28. oktober 2008 bombede LTTE-fly et kraftværk i en forstad til Colombo.

Den 30. august 2008 eksploderede en bombe i Pettah distriktet i det centrale Colombo. Der rapporteredes om mindst 44 sårede.

Den 11. juni 2008 blev 4 mennesker dræbt under beskydningen af en bus på vej fra Monaragala til Kataragama.

Den 6. juni 2008 dræbte en vejsidebombe 21 mennesker og sårede over 50 andre i en bus i Katubedda, en forstad til Colombo. Samme dag rapporteredes yderligere om en eksplosion i en bus i Polgolla (på vejen til Kandy), der skal have dræbt mindst 2 og såret 20 andre.

Den 4. juni 2008 blev en bombe bragt til sprængning i et tog mellem Wellawata og Dehiwala. Mindst 24 mennesker blev såret.

Den 26. maj 2008 eksploderede en bombe i et tog i Dehiwala i Colombos yderkvarter. Ved eksplosionen blev mindst 9 mennesker dræbt, og et ukendt antal personer såret.

Den 16. maj 2008 udførtes et attentat mod en politibus i det centrale Colombo. Mindst 10 mennesker omkom.

Den 6. april 2008 dræbte en selvmordsbombe mindst 14 mennesker, herunder en minister fra den srilankanske regering og sårede over 90 andre. Angrebet fandt sted under en ceremoni forud for et maratonløb ca. 30 km uden for Colombo.

Den 3. februar 2008 bragte en kvindelig selvmordsbomber en bombe til sprængning på Colombo's hovedbanegård. Bomben dræbte 11 mennesker og sårede ca. 100 andre.

Den 3. februar 2008 eksploderede en håndgranat i Zoo i Dehiwella, som er en forstad til Colombo. Mindst 4 personer blev såret af bomben.

Den 2. februar 2008 dræbte en bombe mere end 20 mennesker og sårede mange flere ved et terrorangreb på en bus i byen Dumballa i den centrale del af Sri Lanka.

Den 16. januar 2008 blev en bus ramt af en bombe. Angrebet fandt sted nær byen Buttala ca. 240 kilometer sydøst for Colombo. Mindst 26 personer blev dræbt og over 60 såret.

Den 8. januar 2008 blev en minister fra Sri Lankas regering dræbt og 7 andre personer såret af en bombe nord for Colombo.

Den 2. januar 2008 blev 5 dræbt og 28 såret af en bombe i Colombo.

I efteråret 2007 var der flere gange kamphandlinger mellem den srilankanske hær og formodede LTTE enheder i Yala National Park. En person blev ligeledes i efteråret 2007 dræbt af en mine i Yala National Park.

#### Undtagelsestilstand

Den 12. august 2005, blev Sri Lankas daværende udenrigsminister myrdet af en snigskytte. Samme dag blev der indført undtagelsestilstand, som fortsat er i kraft.

#### Transport

Der bør udvises stor forsigtighed ved færdsel på Sri Lankas veje. Tog og busser er ofte dårligt vedligeholdte og uforsvarlig kørsel bidrager til mange uheld. Man bør i stedet overveje at hyre taxier og lejede biler.

#### Narkotika

Rejsende bør være opmærksomme på, at der i Sri Lanka er hårde straffe, herunder dødsstraf, for alle typer narkotikaforbrydelser.

#### Danske borgere

Personer af srilankansk afstamning, der agter at rejse til Sri Lanka, bør på forhånd nøje overveje, hvorvidt der måtte være forhold i relation til de srilankanske myndigheder, som f.eks. aftjening af værnepligt og ikke afsonede straffedomme, der tilsiger, at rejsen ikke bør finde sted, eller at særlig forsigtighed bør udvises. Personer, der har både srilankansk og dansk statsborgerskab, skal være opmærksomme på, at man ikke ifølge folkeretten kan påkalde sig Danmarks beskyttelse over for Sri Lanka, hvis Sri Lanka modsætter sig dette.

#### Andet

Homoseksuel aktivitet er strafbar.

Det danske generalkonsulat:

Consulate General of Denmark  
#5-3C, East Tower  
World Trade Centre, Echelon Square  
Colombo 1  
Tel.: (+94) 11 5556699  
Fax.: (+94) 11 5554545  
E-mail: [kdconsul@sltnet.lk](mailto:kdconsul@sltnet.lk) <mailto:kdconsul@sltnet.lk>

Andre landes rejsevejledninger kan findes [her](#).

